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01Nr.16-53248Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 21.06.2013
Nr. 0203-787

PER: Qemajl Mustafa, Kryetar i Komunés sé Gjilanit
Izmi Zeka, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Gjilanit

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE Si RREGULLORES TE KOMUNES SE
GjILANIT, 01 Nr. 16-53246, Pranuar me daté, 17.06.2013

Té nderuar/a

Ministria ¢ Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores 01 Nr. 16-53246 t€ miratuar
me daté 13.06.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté
né harmoni me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale .

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt té ploté juridik.

e Rregullorja 01 Nr. 16-53246, e Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Gjilanit.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,

Zévendeskr)ﬁmxmste: d}i /ﬂlmster i MAPL,
/ __ Kop}e Besnik Osmani, Sekretari 1 Pérgjithshém né MAPL

Udhéhegésve té Departamenteve t&¢ MAPL-s¢
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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| PALESE-IZLAZNA-QUTGGING
REPUBLIKK E KOSOVES REPUSLA A KOSOVAREPULYS of Nasou
Qar QEVERIA E KOSOVESVLADY KUSOVAGOVERNAENT OF osova
Ministria e Administrimit ta Pushtett Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave i Administracije
Miristry of Local Government Administraticn

Nr.

_X?f & 0203—-¢87/2
~ B06 05 2013 ! }lepubllka e K059ves

e —Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Dana: 21.06.2013
Br. 0204-787

Za: Qemajl Mustafa, Gradonadelnik Opstine Gnjilane
Ismi Zeka, Predsedavajuci Skupstine Opstine Gjilane

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI ODLUKE OPSTINE
GNJILANE,01 Br. 16 - 53246 Primjeno dana, 17.06.2013

Postovani-e

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom
odredjenim po Zakonu za lokalnu samoupravu Br. 03/L-04, dodatak XII Uredbe
Vlade  02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta Premijera i
Ministarstva posle razmatranja Uredbe 01Br.16-53246, usvojene dana 13-06-.2013,

POTVRDJUJE zakonitost ovog akta i ceni da je isti u skladu sa Zakonom za lokalnu
samoupravu .

Pravni akt naveden u nastavku,ima puni pravni efekat .

e Uredba 01 br.16-53246, Rada Skupstine Opstine Gnyjilane .

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamanikpremijera i /M istffr MALS-a,

S i

Kopija: Besnik Osmani,Generalni Sekretar MALS-a
Rukovodiocima Uprava MALS-a
Arhvi MALS-a.
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Né bazé t8 nenit 12.2 pike b}, 12.4 & Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien e Lokale
{Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Kosovés nr. 28 t& datés 4 qershor 2008} dhe nenit 39
paragrafi 1.2 dhe nenit 48 té Statutit t& Komunés sé Gjilanit 01. nr. 16-53125 ¢ dt.
11.11.2011, Kuvendi i Komunés s& Gjilanit, na mbledhjen e mbaitur mé datén
13.06.20132, miraton:

AREGULLOREN
£ PUNES SE KUVENDIT TE KORUNES SE GIILANIT

Aleni 1

Dispozitat themelcre
Iénda e rregullimit

Me k&2 Rregullore pércaktohet puna dhe ményra e furksionimit t8 Kuvendit 18 Komunés sé
Gjitznit nE tekstin e méteima: Kuyvendi).

Pérkufizimet
MNeni 2
1. Termet qé pérdoren pér nevoja 8 k&saj rregulioreje karé domethénien si vijon:

1.1. “Sekretaria e Kuvendi®” nénkupton sektorin psrkatds o ofron shirbime pér
Kuvendin e Komunés dhe trupave 18 tij.

1.2. “Fiai€ jo kuvendare” nénkuptojné fjalét t8 cilas pérdoren né seancat = Kuvendit té
Komunés ose né trupat punuese t& tij & nxisin dhunén (ofendim, provokim, kBrcénim
etj};

1.3. “CBshtie urgiente” nénkupton njé ¢éshtje té paparashikuar dhe si e tillé nuk mund &
pres gé t& parashtrohet né Kuvend sipas procedurés sé& rreguilt pér diskutim dhe
vendosje ng Kuvend;

1.4, “Projekt-rregullore® Bshté njg propozim pér rreguliore, i cili, pérmes drejtorisg,
komitetit pBriatés 7ha ekzekutivit | 8shté dorézuar kuvendit pér debat dhe votim;
1.5, "Grup | andtarve” nénkupton njé grup té pErbéré nga andtarét e nj# partie,
koalicioni ose iniciative gytetare, nga nié numér i caktuar | andtaréve t& kuvendit t&
komunés g8 kané sé paku tre {3} anétar, sipas pérkufizimit né kéts rreguilore, t& cilét
e kané njoftuar me shkrim kryesuesin e kuvendit t& komunas pér marrdveshien e tyre

g€ té veprojng si grup i anétaréve;

1.6. “Iavé pune” pEnkupton javén e punds né t8 cilén kuvendi mbans mbledhje t& rregullt,
pérveg javés Kuvendi mbiidhet si pasojé e shgyrtimit 12 ¢8shtjeve té ngutshme edhs
né dité jo 18 punss;

1.7. “Dité pune” nénkupton nié dité jave, nga e hénz deri t& premten, périshird edhe kéio
& dyja, duke i pErjashtuar festat publike, giaté javis nd 18 ¢ilén kuvendi do té takohej
normalisht,

(R
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Mbledhia Inaugurusse
Meni 3

Mbiedfiz e paré inauguruese e Kuvendit t8 Komunés do t3 procedohet né pzitim me neni 42 t&
Ligjit pér Vetégeverisien Lokale, dhe sipas neni 50 t& Statutit t& Komunés s& Gjilanit,

Verifikimi i mandateve t& an8tardve ¢& Kuvendit
Menig

1} Kuvendi, n& mbledhjen e tij t& paréd inauguruese e themelon Kemisionin = Pérkohsham ofr
verifikimin e mandateve t& anétaréve t& Kuvendit, para nénshkrimit t& mandatit nga secili
anétars,

2} Komisioni themslohet me shumicd t8 votave t& andtaréve gé jané t& pranishém né seancé i
cili pErb&het nga anétaré t& Kuvendit dhe pasayron, pérhérjen politike t& Kuvendit.

3) Komisioni | paraget Kuvendit raportin pér viefshméring e mandateve & 2ndtaréve 1@
Kuvendit.

Betimi

Nenis

1. Betimi | kryetarit t8 Komunés sé Gjilanit, procedohet né pajtim me neni 57 t8 Ligiit pér
Vetégeverisjen Lokale, dhe sipas nenit 77 t8 Statutit t8 Komunas s& Gjilanit.

2. Betimiianétaréve t8 Kuvendit t8 Komunés, procedohet né pajtim me paragrafin 4 t& nenit
35 tE Ligjit p8r VetEgeverisien Lokale dhe sipas paragrafit 2 neni 51 t& Statutit =3 Kemunés
s& Giilanit.

Zgiedhiza e Kryesuesit té Kuvendit

Menig
Zgjedhiz e krvesuesit dhe pérgjegiBsitd e kryesuessit t8 Kuvendit t& Komunés, procadohen né
paitim me nenin 42 18 Ligjit pér Vetdgeverisien Lokale, nenit 52 18 Statutit t8 Komungs s&
Gjilanit dhe udh&zimit administrativ t&8 MAPL-s& nr. 2009/01.

Neni 7
Kryesuesi i Kuvendit p&rfaqéson Kuvendin, siguron respektimin e t& drejtave & Kuvendit dhe &
anétaréve té ti]. Kujdeset pér zhviliimin e veprimtarisé s& kuvendit na pérputhje me ligjiet, aktet
nénligior= dhe Rregulioren e Kuvendit,

Meni 8§

Mbledhjet e Kuvendit thirren dhe kryesohen nga Kryesuesi i Kuvendit ose né mungess 1& tij nga
zBvendiskryessuesi | Kuvendis,

Rreguliorja ¢ Punds s& Kuvendit t8 Komunds st Gjilanit



Pérgjegjésité 2 Kuvendit

Neni 9
Kuvend! | komunés né pajtim me LVL-né, akteve nénligiore dhe Statutin e Komunés, ka
pérgjegjdsité e veta pé&r marrjen e vendimeve si né vijm:

%.1. statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndrushimin dhe
shfugizimin e tyre;

1.Z. miratimin & buxhetit dhe planeve investuese;

1.3. miratimin e ¢&shtjeve t& tjera financiare, t& cilat jané t& rezervuara pér kuvendin sipas
statutit apo rregullores s8 punés;

1.4. planin vietor t& punés dhe raportin vjetor;

1.5. themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas kétij Ligiji;

1.5. emérimin dhe shkarkimin e nénkryetarit pér komunitete;

1.7. zgiedhjen e kryesuesit dhe z8vendéskryesuesit t& Kuvendit t8 Komunds:

1.8. nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

1.8, krifimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t8 nderit t8 komungs, né
pajtim me ligiin n8 fugh

1.28. emérimin dhe riemErimin e rrugéve, rrugicave che vendeve & tiera publike;

1.1%. arritjen e marrBveshjeve ndérkomunzle dhe brenda komunale:

1.12. marrjen e vendimeve p&r ¥'u bashkuar me asociacicne pérfagésuese 8 komunave 18
Republikés s& Kosovés; dhe

1.13. p3rgjegjésive 18 tjera g kérkohen me ligj.

Kushtet e punégs pér anétaré dhe trupa punuese 18 Kuvendit

feni 10

Andtaréve té Kuvendit, trupave punuese t€ tij dhe né veganti grupeve m# t8 miédha nolitike, u
sigurohet miadis { punés dhe pajisje t& nevojshme pér puné.

2,

Plani dhe kalendari | punss 58 Kuvendit

Meni 11

N&n udh8heqgjen e kryesuesit, Kuvendi i Komunés themelon grunin punues pér hartimin e
planit vietor 18 punés s& Xuvendit t8 Komunés,

Grupi punues, né konsullim me kryetarin e Komunés, drejtordt, suhisktet politike t8
pérfag@suara né Kuvend dhe shoqgg@riné civile, harton drzftin e planit t8 punés s& Kuverdit t&
Komunés pér vitin e ardhshém kalendarik.

Para pérfundimit t& vitit aktual kalendarik, Kuvendi miraton planin e punis té Kuvendit t&
Komunés pér vitin e ardhsh&m kalendarik.

N& seancén e paré t8 vitit kalendarik, Kryesuesi i paraget Kuvendit t& Komunés raport mbi
regiizimin e Planit t& pun&s pér vitin paraprak kalendarik.

Piani i punds mund 8 ndryshohet che piotésohet nga ana e kuvendit.

Rreguliorie ¢ Punds s& Kuvendit & Komunts s& Gjilanit
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2.

Plani i punés i Kuvendit t& Komunés publikohet n& fagen elektronike t& Komunis né giuhst
zyriare t8 Komunés.

Kryesuesi | Kuvendit t&8 Komunés, organizon takime periodike me pérfag8sues 18 0IQ-ve dhe
mediave lokale me g8lim (& vier8simit dhe plotBsimit t8 Planit vietor 18 punés s& Kuvendit
{8 Komunés,

Kuvendi ¢&shtjet q& jan& né kompetencé té kryetarit t& Komunés, | shavrton edhe pa qend té
périshira né pianin e punés.

Plani vietor | punis s& Kuvendit pérmban:

8.1, chbisktivat e Kuvendit;

8.2. géllimet e Kuvendit;

9.3. zaktivitet e planifikuara t& Kuvendit;

2.4, zktivitetet e planifikuara 18 komiteteve obligative dhe funksionaie:

2.5. aktivitetet e planifikuara t& Grupit t& Grave dhe grupeve tiera joformale té
Kuvendit;

8.6. zfatet pBr pérmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve 18 parapara;

8.7. koston financiare pér implementimin e planit & punés.

Menii2

Pér zbatimin e planit t8 punds s& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit i propezon Kuvendit
kalendarin e mbiedhjeve 18 Kuvendit. Kalendari i mbiedhjeve t8 Kuvendit nuk mund t& keté
m#2 pak mbledhje se sa jang 1€ péreakiuara me ligl.

Projekt-kalendari § mbledhjeve u jepet kryetarBve 18 grupeve 8 pérfzgésuesra né kuvend
the anétaréve t& K&shillit t& drejtoréve dhe kryetarit té Komunés 18 paktén 7 dité para
zhvillimit t& mbledhjes.

Kalendari | mbledhjeve p&rmban n& ményrs t& detajuar kohén kur Xuvendi zhvillon punimet
né mbledhje. Kalendari i mbledhjeve mund té ndryshohet nga ana e Kuvendit.

Kaiendari publikohet dhe u shp&rndahet anétaréve t& Kuvendit, si dhe u vihet né dispozicion
peérfag8suesve t& mediave. N& ¢do rast, rendi i ditBs duhet té jetd bérg publik sipas statutit
t€ Komunés dhe dispozitave t& készj rregullorsje.

BAbikSqyria e punds s@ Administratis s& Komun#s nga ana e Kuvendit t& Kermnunss
Nenii3

Kuvendi i Komunés ¢do giashté (6} muaj, shgyrton reportin e kryetarit mbi giendjen
ekonomike-financiare t8 Komunés.

Kuvendi | Komunrés cdo tre {3} muaj, shqyrton raportin tre mujor financiar pér periudhsn
pérkatése, i

Kryetari i Komunés ose drejtori pérgjegiés pér implementimin e njé rreguiloreje komunale,
8shtZ | obliguar g8 s& paku njé heré né vit, t'l paragesé raport Kuvendit 1& Xomunés mbi
ecurind e impiementimit t& rreguliores périatése,

Rregulloria ¢ Punds s Kuvendit t&8 Komunés s€ Gjilanit



4. Afatet p8r shqyrtimin e dokumenteve nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij neni, parashihen né planin
vietor t8 punés s& Kuvendit t8 Komunss.

Publiciteti i mbledhiave
Neni 14

1. Mbiedhjet e Kuvendit bshen t& hapura, me pérjachtim té rastit kur Kuvendi vendos ndryshe.,

2. Kérkes&n me shkrim pér t& zhvilluar mbiedhje t&8 mbyilur t& Kuvendit, mund ta b&jné mé sé
paku nj€ e treta e numrit t& pérgjithshém & anétaréve t& Kuvendit, apo me kérkesén a
kryetarit.

3. Kérkesa pér mbledhje t& mbyllur t& Kuvendit, mund t& miratohet vetém pér rastet sic &shté
péreaktuar me ligj.

4. Kur vendoset zhvillimi | mbledhjes s& mbyliur t& kuvendit, kryesuesi | mbledhijes u kérkon
personave t& ftuar, mediave dhe personave nga publiku, t& largohen nga salla. N& raste t3
tilla, Kuvendi njofton pér vendimin e marrg. Nuk mund 18 zhvillohen mbledhje % mbyilura
gjatd shgyrtimit t8 buxhetit t& komunés ose projekt-akieve financiare g& kang lidhje t&
drejtpérdrejté me té.

Meniils
Né pamundési pér transmetim t& drejipérdrejté t& mbledhjeve, incizimi i mbledhieve 1&
vendosst né veb fagen slekironike 18 komunés.

Fillimi | mbladhjes
Neni 16

1. Kryesuesi i Kuvendit ose z8vendé&skryesuesi i autorizuar prej tij e hap, drejton dhe mbyll
mbledhjen e Kuvendit.

2. Mbledhja fillon me miratimin e procesverbalit t&8 mbledhjes sé méparshme. Xur nuk ka
vérejtje pér tekstin, ai guhet | miratuar dhe, n&se kérkohet, ai votohet me ngritien e
dorés. Pér procesverbalin fjala u jepet vetdm an&taréve g& kérkojné té& propozojné
korrigjim ose té saktésojné mendimin e tyre t& shprehur n& mbledhjen parzardhése pér jo
m32 shumé se 2 minuta,

Céshtje gé& <'jané né rendin e punés
Neni 17

Para fillimit té rendit té dités, ¢do anétar mund té diskutojé pér céshtje t& ndryshme g8 ai i
konsideron se duhen béré publike né mbledhje. N& kété rast, andtari nuk mund 1€ flasd ma
shumé se 5 minuta dhe, nése diskuton né emér & grupit g2 i pérket, io m& shumé se 10 minuta.
Xryesuesi | mbledhjes kujdeset t& harmonizojé diskutimet e ¢do anétari, sipas pérkatésisé né
grupin p&rkatés. Kcha e pérgjithshme pér diskutimin e kétyre céshtjeve nuk mund e jeté mé
shumé se 30 minuta. N& rast se, me diskutime _kalohet kjo kohg, kryesuesi | Kuvendit ndérpret

| R=)}
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diskutimet e an&taréve dhe atyre q& kené ngelur pa diskutuar u jepet fialz né filimin e

mbledhies pasardhése.
Diskutimet n& mbledhje
Neni 18
1. Kryetari, t& emé&ruarit e tij, zyrtarst dhe personat tiers & autorizuar qé nuk jané anétarét té

w

1.

Kuvendit, per g8 jané t& pranishém né mbledhjen & Kuvendit, do 18 iejochen nga 2na e
Kryesuesit t& Kuvendit, t& diskutojné dhe t'i paragesin géndrimet dhe propozimet e tyre
nésea kjo paragitet si nevojé pér t& dhéné kontribut né mbledhije.

Diskutimet fillojné pasi kryesuesi i mbledhjes njofton hapjen e tyre. Asnié andtars |
Kuvendit, nuk mund t& diskutoj& pa iu dh&né fjala nga kryesuesi i mbledhjes. Fiala kérkohet
me ngritien e dorés.

Po ashtu radhitja n8 ulése t& kuvendit béhet duke filluar nga kryesuesit e grupeve politike,
oér secilin grup politik

Parashtrimi i pyetjeve pér kryetarin e Komunés , drejtoré dhe zyrtars tjerg
Meni 19

AnEtardt e Kuvendit, kand 1@ drejtd té parashtrojn® pyetie lidhur me punén dhe
pérgjegjésité e kryetarit t& Komungs, drejtoréve dhe pér zyrtard t& tjers. PErgiigjet né
pyetjet e tyre ata, mund t& paragesin menjéheré né mbledhje ose me shkrim né mbiedhjen
vijuese té Kuvendit. Pér pyetjet, pérgjigiet e paragitura 2ty p8r aty, menjéheré do 18
pérfshihen né rendin e punés s& mbledhjes.

Pyetiet e parashtruara sipas paragrafit 1 1€ kétij neni, marrin pérgjigie sipas rendit t&
parashtrimit t& tyre. Kryesuesi i Kuvendit do t& lejojé anétarin, q& pas pérgjigjes sé dhang, &
b&j& menjéheré edhe pyetje shtesé,

Nése nj€ pyetje e parashtruar refuzohet, anétarit q& e ka parashtruar pyetien duhet i jepet
njé shpjegim me shkrim deri né mbledhjen vijuese 18 kuvendit.

Pér kérkesat par 18 cllat anétarst apo grupet poliitike njoftcjné Kuvendin se do ¥ bEind me
shkrim, duhet t& marrin pérgjigie né afatin prej 30 ditésh, né t& kundértén ¢shija do &
shtrohet n8 Kuvend pér diskutim n& mbiledhien e radhés.

Koha e diskutimeve
Meni 20
Cdo diskutues, me pérjashtim t& rasteve kur né két& Rregullore parashikohet ndryshe, ka t&
drejté € flas? jo mé shume se shtatd (7] minuta. Diskutuesi nuk mund t& flasé ma shumé se

njé heré pér thelbin e s& nj8jtés céshtje dhe nuk mund t& marré nga koha e njé diskutuesi
tjietér.

1=
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2. Diskutimi n€ emé&r t& grupit kuvendar dhe né emér t& propozuesit t& projekt-aktit, mund té
zgjaté mé s& tepérmi pesémbédhjeté (15) minuta.

3. Koha e péreaktuar né paragrafin 1 té kétij neni mund t& zgjatet kur diskutohet
Projekt-statuti | Komunés, i cili miratohet dhe ndryshohet mé sé paku, me votim té dy &
tret®s s€ anétaréve t& Kuvendit t& Komunés, rregulloria e punés s& kuvendit, g8 mirztohet
dhe ndryshohet, me votimin e shumicss sé andtarBva 18 Kuvendit t& Komunés dhe pér ¢do
géshtje tjetér me interes publik, g8 éshté propozuar pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Radhaz e diskutimeve

Neni 21

1. shqgyrtimiinjg projekt-aktit behet né pajtim me rendine méposhtém:

14,
1.2

i3.

1.4,

25

propozuesi i projekt-aktit do t& flasé i pari.

né rast se propozuesi nuk &shté drejtor i drejtorisé, drejteri i drejtorisé do t8 keté
té drejtén t& flasé i dyti.

kryetari | komitetit funksiona!, ape kryetari i komisionit do t& kets & drejtén e
radhés.

kryetarét e grupeve pérkatése politike sipas fugisé politike n& Kuvend do t8 kené
té drejtén, té flasin pasi té kené fol kryetarét e komiteteve apo komisionave,
kryesuesi dhe z8vendéskryesuesi | Kuvendit do t@ kené & drejté té flasin né cdo
koh& pasi 1€ keté fol propozuesi dhe pasi t& kené pérfunduar cdo carzagitie e
ekzekutivit,

1€ gjith# anétarét e kuvendit, kané té drejtd t& diskutoing né lidhie me projekt-
aktin, sipas rendit té caktuar nga kryesuesi | Kuvendit.

né fund t& diskutimeve, propozuesi i projekt-aktit, ka t& drejté té pérgjigiet dhe
pastaj kryesuesi | Kuvendit i mbyll diskutimet.

Replika

Neni 22

Anétari | kuvendit, apo cdo diskutues tjetdr, ka 18 drejtén e replikss, kur ndzj tij jané shprehur
fialé t& padenja apo & pahijshme, ose jané béré diskutime g& kané shtrembéruar thelbin e flalds
sé tij. Repiika b&het menjéherg pas diskutimit dhe nuk mund t& zgjasé m# shums se 2 minuta.
P8r t€ njéjtin diskutim anétari nuk mund & b&j mé shumé se njé repliké. Anétari, si dhe
anbtaré (& tjerd, nuk lejohen t& bejné repliké ndaj replikss.

Céshtie & procedurés

Neni 23

i. P&r géshtje t€ procedurds fiala lepet menjBherd. jand ¢éshtje t& proceduriés kérkesat ad
kan# 18 b&iné me zbatimin e Rregullores sé punés, kérkesat qé pérmbajné propozime pér
ndryshime ose plotésime t& rendit t€ dités t& miratuar, kérkesat pér ndérprerien ose
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shtyrjen e mbiedhjes ose té diskutimeve, kérkesat pér té sfiduar nése jané shkelur té drejtat
e njé anétari, t& pércaktuara me k&té Rregullore si dhe kérkesat gé kané t& b&jné me
ményrén & marrjes sé vendimeve ose kryerjes sé votimit.

Net&rhwrjet pér c8shtjet e procedurés béhen shkurtimisht dhe pa prekur theibin e céshtjes
kryesore.

NE kEto raste, prvec propozuesit gé€ diskuton jo mé shumé se 3 minuta, kené & drejté 18
diskutcin€ edhe anétarét pro dhe kundér, jo mé shumé se 3 minuta secifi dhe merrst
vendim me votim & hapur nga Kuvendi me ngritien e dorés.

Pér té giitha kérkesat procedurale zhvillohet debat né Kuvend, pBrpos pér kérkesén pér té
shtyré mbledhjen e Kuvendit dhe diskutimin pér ndonjé piké t& rendit t& dités pér & cilat
nuk ka nevoié t3 zhviflohet debat, por mbahet votimi i menj&hershém.

Lidhur me k&rkesén pér & sfiduar nése jané shkelur t& drejtat e njé anétari, t& p&rcaktuara
me két2 Rreguliore, kryesuesi | Kuvendit, shqyrton kérkesén dhe brenda mbiadhjes ose né
mbledhien e ardhshme t€ Kuvendit, | raporton Kuvendit se a jané shkelur t& drejtat e
anétarit. Nése jang shkelur t8 drejtat e anéterit 8 Kuvendit, kryesuesi do té sugjeroi
anétarin e Kuvendit gé t& korrigjoi veprimet e tija né t& ardhmen.

Sgarimi | votés kundsr

Mani 24

Angtari ka t& drejtdn e sgarimit t& arsyeve 18 volimit “kundar” derl né 3 minuta. ¥ur kirkohet
8 béhet sgarim pér votimin kundér, atij i jepet fiaka men8herd pas votimit,

1.

2.

4.

Mdérprerja dhe shtyria e mbledhjes
Neni 25

Kryesuesi i mbledhjes, kur ¢cmohet prej tij ose me kérkesén e njé grupi pérkatés né kuvend
mund ta ndérpresé mbledhjen por jo mé shumaé se 30 minuta. §
Rastet pér t& cilat mund t& ndérpritet mbledhja e kuvendit mund t& jend:

2.%.kur pushimi gjaté mbledhjes (pauza) zgjaté mé& shumé se 30 minuta,

2.2.kur giate mbledhjes numri | anétaréve bie nén numrin e paraparé pér mbaijtjen e
mbledhies dhe vendosje meritore t& paraparé me kété rreguliore,

2.3.kur pér shkak t& géndrimit t& gjaté né mbledhje, & njgjta nuk mund té kryhet até dité
dhe

2.4.kur vien gjeré te prishia e rénd@ e rendit t8 punés, por g# krvesuesi nuk &shté né giendie
aé me masa disiplinore t& parapara me keté rregullore, ta kthej né giendje normale
pune mbiedhjen e kuvendit,

Mbledhia e caktuar e kuvendit shtyhet kur paragiten shkaget 18 cilat e pamundésoing
mbaitien € saj, né ditén e caktuar dhe kur pas hapjes konstatohet se né mbledhje nuk
marrin pjesé njé numér i mjaftuesh&m | anétardve té Kuvendit , pér vendosie meritore.

PEr shtyrjen e mbledhjes sé Kuvendit vendos kryesuesi i mbledhjes sé Kuvendit,

1o
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Rregulli dhe sjellia n& mbiedhie t& kuvendit
Meni 26
Anégtarst, nuk duhet t& nddrpresin fialén e kryesuesit ¢8 mbledhies ase t& diskutuesve 8
tjeré, 12 pérdorin gjuhé ofenduese dhe jo adekuate né mbledhje t& Kuvendit, t& ndérmarrin
suime personale 2po veprime ndaj ndonjé anétari, t& pérhapin Informacione g& cenojné
jetén private t& cilitdo anétari, té sillen né ményré t& padenjé ose té shkaktojné rrémujé né

miediset e Kuvendit.

Kryesuesi, mund t& caktojé rregulla, pérkitazi me pjesdmarrien dhe sjelljen & publikut ghe té
pérfagésuesve t& mediave g& ndjekin mbledhjet e kuvendit.

Kryesuesi | Kuvendit, kérkon nga t& gjithé personat g3 nuk i respektojné rregullat e tilla, t8
iargohen nga mbledhjz e Kuvendit.

Masat disiplinore

MNeni 27

1. Masat disiplinore q& zbatohen ndaj anétaréve jané:

1.1. térhegie vémendieje;

1.2. vérejtie;

i.3. mearria e fjalés

i.4. pérjashtim nga mbledhia e Kuvendit;

1.5, pérjzshtim nga pjesémarrja né tr (2) mbledhje 18 komiteteve, komisionave dhe né
mbledhie t& Kuvendit.

Masa disiplinore e térhegjes sé vémendies dhe vBrejties
Meni 28

Kur anétari thoté falé jo kuvendare, pengon me sjellien e tij punén e mbledhies s& Kuvendit
ose cenon rregullat e sgj, | térhiget vBmendja nga kryesuesi i mbledhijes s& Kuvendit,

NE rast se an#tari, ndzj t& cilit 8shté zbatuar masa disiplinore e parashikuar né paragrafin 1
18 xEtYj neni, kérken 18 japg€ shpjegime pér veprimet e tij , flala i jepet n& pérfundim 18
mbledhjes s& Kuvendit t& asaj dite pér jo mé shumé se 2 minusa.

Kur anétzri e pérsérit veprimin né t& njéjtén mbledhje t& Kuvendit, pasi | 8shté térhegur njé
heré mé paré vémendja, ose anétari gé cenon seriozisht rendin n& mbledhje t& Kuvendit, i
jepet vérejtie nga kryesuesi i mbledhjes. Vérejtia regjistrohet né procesverbalin e
pérmbledhur 18 mbledhjes s& Kuvendit té Komun&s dhe bEhet publike.

Nése andtari pas shqiptimit té véreijtjes vazhdon me sjelljet e tija apo me fialim g& nuk 8shté
né pErputhje me rendin e dit8s, i merret fjala.

Né rast se shprehjet ose fyerjet e béra nga anétari né mbledhje t& Kuvendit térhigen prej tij
né€ po t& njéjtén mbiedhje dhe angtari kérkon publikisht ndjesé pér sjelljen e ti}, masa
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disipiinore e dh&n& né rbatim t& paragrafit 3 t€ kétij neni, anulohet nga krvesuesi i
mibiedhies s8 Kuvendit t& Komunés.

Masat disiplinore mé& t8 rénda
Meni 28

Kur anétari pérdor fialé ofenduese ose cenon personaiitetin e kryesuesit t& mbledhjes s&
Kuvendit, apo vazhdon t& kryejé veprime, pasi ma paré n& t& nj&jtén mbledhje jand zbatuar
masat disiplinore, sipas nenit 27 t& késaj Rregulloreje, me urdh&r t& krvesuesit té mbledhjes,
périashtohet nga mbledhja e Kuvendit pér até ditd. N&é rast se anétari nuk prancn 18 dalé
nga sali, kryesuesi | mbledhjes s& Kuvendit e ndérpret até dhe i jep porosité e nevojshme
sh&rbimit 18 sigurisé nd Kuvend, pér zbatimin e urdhrit t5 dhéns,

Masa disiplinore e pérjashtimit nga mbladhja e Kuvendit, shog&rohet me sanksion financiar
1€ barabart® me njé dité nga kompensimi p&r marrie pjesé né mbledhje 18 Kuvendit t&
Komunés,

Kur angtari bén thirrje pér p&rdorim dhune, provokon rrémujé né mbledhje t& kuvendit q&
penzon zhyiilimin e saj t& rregullt, fyen ose kércEnon anétarét e tierg, drejtorét dhe 2yrtarét
tier€ ose pérdor fjalé fyese pér kryetarin e Komunés 2po bartés t8 institucicneve 1 tiera t8
Komunés, ndaiohet té marr8 pjesé né punimet e Kuvendit dhe né komitetet e tij né
mbiedhien e ardhshme.

Ndziimi ! pjesémarrjes vendoset nga kryesuesi| Kuvendit,

Masa disipiinore e ndalimit té pjesémarrjes né mbledhje t8 Kuvendit dhe ng komitete,
shogé&rohet me sanksion financiar t& mbajtjes sé kompensimit pér andtarin pér ag mblechiz
53 &shté marré masa disiplinore.

Né rast se an&tari pérpiget t& hyj& nB salién ku mbahet mbledhja e Kuvendit ose 1
komiteteve apo komisioneve pérpara mbarimit té késaj mase ndéshkimore, afati | masss
dyfichohet. _

PEr ngjarje tepér t& rénda g& ndodhin jashté saliés ku zhvillohen punimet e Kuvendit, por
brenda mijediseve & tij, kryesuesi i Kuvendit t& Komunds merr masin disiplinore 8
parashikuar né parzgrafin 2 t8 k&tij neni.

Masat e parapara me lartd né kété rregullore nuk aludoind né cfarédo pérkufizimi né té
shprehurit e mendimit 18 1ir.

Péreaktimi | rendit 18 48z
RMeni 30

NE fund t& ¢do seance, kryesuesi | mbledhjes sé& Kuvendit t& Komunss, ndonjé grup |
andtaréve ose ndonjéri nga anétarét mund t& propozoid ndonjé piké pér t'u diskutuar né
mbledhien e ardhshme t& kuvendit, né rast se njé gj& e tillé nuk kundérshtohet ngz shumica
e anBtardve né mbledhie,

Kryesuesi | Kuvendit t8 Komun@s, paraprakisht korsultohet me krveterin e Komunés,
kryetarét e grupeve parlamentare, komitetin pér politiké dhe financa, pér caktimin e rendit
té dités (& mbledhjeve & kuvendit. Kryesuesi i Kuvendit, po ashtu konsultohet edhe pér
géshtiet e grarit 18 dités,
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fibladhiet e jashtZzakonshme
Neni 31

Mbledhijet e jashtézakonshme thirren dhe mbahen né pajtim me nenin 44 t& LVL-sé dhe nenin
57 & Statutit t& Komunés sé Gjilanit.

Céshtjet urgierts
Meni3z

1. Ne @ giitha mbledhjet @ Kuvendit t& Komunés, ¢do grup pérkatés politik ose anétaré

qé

parzprakisht & ka marr8 lejen e kryesuesit t8 Kuvendit, mund ta propozojé gé Kuvendi,
menjéheré t& marré parasysh njé ¢éshtje urgjente me interes t& vecanté publik, e cila 8shté
paragitur né kohén midis dy mbledhjeve té Kuvendit. Nése kryesuesi i Kuvendit konsideron
s& céshtja meriton vEmendien e menighershme t8 Kuvendit, ai do 18 lejoi grupin pérkatés
ose anétarin né fjalé g8 té arsyetoj@ propozimin e tij né Kuvend dhe pastej do 1€ vé né votim
at€ ¢éshtje. Périashtimisht kur propozimi | bré nuk éshts bhera nga kryetari cse emdruari i
tij, 2t8her# kryetarit ose 18 eméruarit t& tij do t'i lejohet t& parages pikBpamjet e veta para
se té votohet. Nése Kuvendi vendos t& marré parasysh céshtjen, atéheré duhet ta béjé njé

g8 1B i3 giatd takimit,

2. Rreguliat lidhur me mbledhjet e jashtézakonshme nuk zbatohen pEr takime g8 thirren pér

shkage t& rrethanave urgiente.
Kuorumi dhe Votiri

Meni 33

1. Kuorumi pér t& gjitha mbledhiet e Kuvendit t8 Komunss Bshed 1 viefshém, nése gjysma e
anétarve t& Kuvendit jané t& pranishém né mbledhje, me t& drejté pjes@marrje dhe votimi.
2. Mbledhjet e Kuvendit ndérpriten, nése numri i anétarsve t& pranishém né salié bie nén njé

t& dytén {1/2} e numrit 1€ pérgjithshém.

3. Vendimet e Kuvendit 8 komunés merren me votimin t& thiesht t& shumic8s s& andtaréve
pranish&m dhe & votojné “pir” ose “kund&r”, pérveg né rastet kur me kité Rregullore
punés parashihet shorehimisht ndonjé kérkesé tjetér votimi.

4. Votimi b&het pérmes nj&rés prej ményrave né vijim:

votimi | thjesht “p@r“ — “kund&r” — “zhstenim” me ngritje dore, pérmes votimit &
regjistruar me thirrien e secilit anétar veg e veg ose votim elektronik.

votimi i regjistruar, behet né rast kur két8 e kérkon kryesuesi i kuvendit ose njé grup
pérkatés. N& rastet kur mbahet votimi i regjistruar, vota e secilit anétar “pér”, ose
“kundgr”, do 16 regjistrohet me emér.

votimi elektronik, mund (8 zbatghet nésa ekzistojns pajisiet e nevoishme slekironike.

5. Votim ifsheht8, i cili behet né fletdvotime t& cilat duhet t8 jend pa tjetdr t& madhisisé,
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2.

ngjyrés dhe formés sé njéjté. Votimi i fshehté mund t8 vien né shprehje vetém pér céshtije (&
cakivara. PEr votim t8 fshehtZ Kuvendi i komunés, vendos me vendim paraprak. Procedurén
& votimit e cakton dhe zbaton kryesuesi i mbiedhjes me anétarst tjers 12 kryesisé sé punés
sé Kuvendit.

NE& rast t& numrit & barabarté t& votave t& hadhura “p&r* dhe “kundér” ndonjé propozimi,
kryesuesi i Kuvendit e ka njé votd shtesé né rast t8 numrit t& niEjté & votave.

Nénshkrimi | akteve 1& miratuara nga Kuvendi
Meni 34

Aktet e miratuara nga Kuvendi i Komunsis nénshkruhen nga kryesuesi i Kuvendit t8 Xomungs.
n€ mungesé té kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés, aktet i nénshkruan personi | caktuar pér
kryerjen e funksionit té tij/saj.

Nénshkrimi i akteve t8 miratuara ngz ana e Kuvendit t8 Komungs duhet t8 behet, mé 58 voni
7 dité pas miratimit t& tyre nga Kuvendi i Komunés,

TE dreitat dhe obligimet e anBtardve 48 Kuvendit komuna!
Meni 35

Té giith2 anétarét e Kuvendit kané & drejta 8 ni2i*a dhe t& barabarta dhe mundis pér té
marré plot8sisht piesd n# proceset e kuvendi: pa marré parasysh pérkatZsing 2 tyre
kombi&tare, racén, ngiyrén, gjining, fené, mendimin politik ose ndonjé dallim tietér.

Cdo anétaré | kuvendit detyrohet q& t& marré pjesé né t& giitha mbledhjet e Kuvendit duke u
pérgatitur pgr mbledhie dhe duke parashtruar mendimin e vetg fidhur me cBshtjet g8 iang
nE rend 18 dites. Po ashtu ¢do anétar duhet gé giithhers ta njoftojé kryesuesin e mbledhies
s& Kuvendit pér pamundésing e ardhjes s& tij né rbledhje dhe arsyet pér mosardhjen g tj t&
konstatohen né procesverbal.

Kuvendi | Komun&s do 18 tregoj@ transparencé pér sugierimet g# viing nga pérfagésuesit e
minoriteteve g€ jetojné né Komunén e Gjilanit dhe me kuides ato do ti marrd naé
konsiderata.

Kuvendi i Komunés do t'ua lehtEs0j& piesémarrien aktive 18 anstardve me aftési 8 kufizuare
dhe do té sigurcjg cfarédo ndihme teknike pér kété géllim.

Kuvendi | Komunégs do té inkurajojé pjesBmarrien aktive t6 an&tarve fomra dhe t& sigurpjé
se zirl | tyre do t& dégjohet plotdsisht duke e marré parasysh para, gjaté dhe pas
mbie dhieve 18 Kuvendit 18 Komunés,

Inkurajimi pér pjesBmarrjen aktive né pundn e Kuvendit Komunds dhe né sigurimin e té
dreftave pér iinoritete, femra dhe pdr personz me aftési 18 kufizuara, nuk do t&
konsiderghen si diskriminim i kund&rt ndaj pErfagésuesve t8 shumicss,
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Konfliktl | Interecit
Meni 36

NE rast se giaté ushtrimit t8 funksionit t8 anstarit 18 Kuvendit, andtarit t8 Komitetit apo
komisionit, paragitet gjendja e mospajtimit ndérmiet detyrés publike dhe interesave private,
do t& zbatohet neni 38 | LVL-s&, dispozitat pérkatise t8 Statutit 18 Komunds dhe dispozitat e
figiit né fugi.

Ne rast se ekziston konflikti { interesit dhe gjaté procedurés vendim — marrjes, [ nj&jti nuk
Eshté vérejtur apo anétari i Kuvendit, i Komitetit apo komisionit nuk e ka paragitur at8,
atéhers organi gé ka marré vendim, e anulon t& njéjtin dhe vendos rishtas pér ¢éshtien
kenkrete e cila ka gené objekt i shgyrtimit.

Kérkesat e parashtruara nga pala e tretd pér largim t8 andtarit t8 Kuvendit, anétarit t8
komitetit apo komisionit pér shkak t& ekzistimit t& konfliktit & interesit, duhet 18 jond t&
argumentuara me prova materiale lidhur me ¢éshtjen konkrete g€ Eshté objekt i vendosies
gjat procedurés s& vendim-marrjes.

Gjuhét e pérdorura né Kuvend dhe né dokumente

Meni 37
Mbledhjet & Kuvendit t& Komunés mbahen né gjuhin shaipe dhe serbe, duke siguruar
périthimin adekuat, sipas nevojés.
Shérbimet e pérkthimit gjithashtu do t& sigurchen eche né gjuhét tjera minoritare, pérveg
ng shgip dhe serbisht né rast se andtarét e Kuvendit q& flasin ato gjuh& marrin pjesé né
mbiedhjet e Kuvendit dhe gé t& njéjtit paraprakisht kané k&rkuar shérbime t& tilla.
TE gjitha dokumentet zyrtare t8 Kuvendit shkruhen ng gjuhén shgipe dhe serbe, sipas
nevojés edhe né giuhén e komunitetit t3 cilit i referohet dokumenti.

Selretaria e Kuvendit
Neni3s

Sekretaria e Kuvendit éshtd porgiegifse pér ofrimin e shérbimeve profesionale,
administrative dhe teknike pér nevojat e Kuvendit, grupeve té anétaréve dhe t& anétarBve
8 Kuvendit.

Materiali pér mbiedhjet e rregulita t8 Kuvendit, duhet t& dérgohet shtats {7} dité para
mbajties s& mbiedhjes, ndérsa tri (3) dité pérpara pér mbledhje t& jasht@zakenshme,
népérmijet formave t& komunikimit zyrtar.

Punét e sekretarisé i udhBheq shefi i sektorit t8 Kuvendit t& Komunés,
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Ndryshimi i rragullores 58 punés s8 Kuvendit
Neni 39

i. Kryesussi, e shqyrton vazhdimisht Rregulloren e punés dhe n€ bazé 2 nevojés mund t'i
propozejé Kuvendit ndryshime, t€ cilat mendon se jané té nevojshme.

2. Propozimin pér ndryshimin e Rregullores mund ta iniciojé ¢do grup kuvendar. znétar i
Kuvendit t& mb&shtetur nga s& paku e 1/3 e anétaréve t& Kuvendit,

3. Vendimin pér ndryshimin dhe plot8simin e Rregullores s& pungs e merr Kuvendi, me
shumicén e anBtaréve t& Kuvendit.

Dispozitat kalimiare
Hyria e rreguliores né fugi
Neni 40

1. Kjo rreguliore hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokellit t8 MAPL-sé dhe
sublikimit n@ gjuh&n zyrtare né web fagen e Komun3s.

2. Me hyrien né fugi t& késaj rregulioreje, pushojné & viejné dispozitate Rreguliorss
paraprake p&r Punén e Kuvendit t& Komunés sé Gjilan't 01. nr. 12480 e datés 21.11.2008

Kuvendii komunic
$i.nr. __3158-5324% : 1 Je A7 rhe
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